trema perniciēs toti Graeciae. Sic ab inquietissima furia, id est, a Pontifice Romano ortum est hoc ingens bellum inter Regem Galliae et Angliae, quod involvet etiam alias multas gentes, quibus erit perniciosum valde.

Ergo haec concio reprehendit curiositatem; et monet, ut faciamus necessaria. Haec est principalis summa. Martha discurrit, et vult multa apparatus exquisitae, sed Christus reiecit illum apparatus singularem; sicut homines sani non delectantur exquisito apparatu: sunt contenti communi apparatu. Illa gens habuit alioqui res optimas, multa genera pomorum, electissimos pisces, ut non fuerit opus exquisitioris apparatu. Sed quando mulieres volunt ostendere suam sedulitatem, turbant domum totam, *Sic luffen und schreien und klempern mit den schluseln.* Ita Martha hic studet apparatu, convocat omnes ancillas, turbat totam familiam. Est in Graeco versu, *χιμλιον ἀνδρῶν ἐν οἴκῳ γυνῆς*: *Tempestas est viro mulier in domo.*

Polypragmosyne est vituperata non solum in Scriptura, sed etiam in sapientum praeceptis. Thaletis dictum est: *Oderis aliena curiose agentem*: id est, miscentem se negotiis sine vocatione, et negligentem sua. Quando homo erumpit ex vocatione, tunc non potest non fieri, quin sit odiosus: quia non tuetur iustitiam distributivam. Iustitia distributiva est, et attribuit personis idoneis res convenientes: aliqui volebant facere Ciceronem ducem contra Iulium: fuisset phantasticus, si hoc in se recepisset, et risisset eum Iulius. Sed Cicero tam fuit sapiens, ut sciret se non posse praeesse exercitui: ideo abhorret, et non vult recipere, etiam si caedem ei minaretur Catonis filius. Quando opus est duce, eligendus est peritus belli. In schola est sumendus idoneus professor. Nemo unus scit omnia: Eques scit equitare; cantor cantare: id est, unusquisque debet ea facere, quae sunt sui officii et artis: Deus vult homines esse devinctos mutuis officiis. Ideo vult officia esse distincta, ut sint quasi vincula necessitudinis inter homines. Mulier non est vir, neque vir est mulier.

Vos scholastici etiam non manetis in vocatione; inceditis cristati, laceratis vestibus, non accommodatis vos vestrae vocationi, estis stratiotae, *schmarcher, wolt nur hawen und stechen.* Graeci habent nomen *στρατηλάτῃς*, *das heist einen schmarcher.* Nomina in *Ax*, sunt parvae imitationis, ut in voce *Colax* significatur prava imitatio, faciens omnia quae iubentur, a *χέλομαι*, id est, iubeo, *Ein heuchler*: est tantum intentus in hoc, ut serviat affectibus eorum, quibus assentatur. Et tamen ita stolidi sunt magni Domini, ut credant se tales esse, quales praedicant eos esse assentatores. Nihil est ineptius, quam quod somniamus nos esse similes magnorum ducum. Imo insania est, quando fingi-

mus nos pares esse excellentibus illis viris, quorum gestus et facta imitari volumus contra vocationem.

De hoc vitio, ut coepi dicere, valde multa dicuntur in omnibus scriptis; quia est communissimum vitium. Multi ubique volunt regere aliena, et non mandata. Phalaris ad Stesichorum dixit: *Audio te multa reprehendere in meis negotiis: Tu cura tuas Musas, μελοῖέν σοι αἰ ἀοῖδαί.* Sint tibi curae Musae tuae. Erasmus scripsit Romae de bello Iulii, etsi habuit instam causam conquerendi de illo, tamen non fuit illius officii, talia tentare. Ideo cum Erasmus vidit se incidisse in odium illo scripto, valde sibi metuit, fuit enim natura timidus. Dixit, se in sua vita non fuisse in maiori metu, quam cum esset vocatus ad Papam, qui interrogavit eum coram: *Tu es iste, qui scripsisti illa?* Erasmus ingenue fatebatur a se illud scriptum publicatum esse. Nisi enim confessus fuisset, magis inflammasset papam. Papa dimisit eum, cum hac admonitione: *Ista negotia sunt talia, quae ad te non pertinent, scribas utiliora, haec relinquit.* Sic rex Anglicus cum admoneretur de negotiis quibusdam religionis a Legatis Saxonice, dixit: *Regatis vos vestram patriam, sinatis me regere meum regnum.*

In summa, quisque intelligat suum officium, et exploret suum opus iuxta praeceptum Pauli: *Probet unusquisque suum opus, sic non pendebit ex applaudu aliorum.* Huc pertinet illud: *Spartam nactus es, hanc exorna.* Cicero utitur hoc dicto ad Atticum. Sparta fuit civitas in Laconia. Sed in isto proverbio significat honestam vocationem vel provinciam.

Aristophanes in Vespis describit Polypragmaticum: *τὸν πῆλον, ὥσπερ ἄτταγας τυρβαῖτες βαδίζων.* Ἄτταγας significat *einen pircchan, der scharret und wirfft viel dreck umbher: τυρβαῖτες* est turbando dissipare. Haec faciunt Cleon, Pericles, Demosthenes, qui post mortem Iulii vult opprimere Antonium, et non potest. Sic faciunt Theologi in aulis, in gynaeceis, turbant voluntates principum, struunt, moliantur multa. *Richten viel gewerr an,* convellunt recte tradita, non hoc agunt, ut recte explicatum doctrinae corpus retineant.

Plerumque autem practicae habent infelices eventus.

Christus hic dicit: Unum est necessarium: scilicet audire verbum, et obedire ei quoad fidem, et facere officia vocationis. Martha facit magnum strepitum et turbationem: sed Christus non curat illos apparatus splendidos. Est antiquum dictum inter sapientes: *Modicum et bonum sunt gratiae epulae: Ein gut reinlich essen, und ein gut trunck. Was ist's, wenn man einen gantzen Ochsen fursetzt?* Illa copia facit fastidium et nauseam, praesertim ista Germanica, et Polonica copia sive profusio, *Das gros gefresse.*